
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 009 a Nº 036 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 02 de maio de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 009/2018-DC/CCTA/UFCG, 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA,  para exercer a função de Coordenador da Fazenda Experimental do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.   

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para o exercício da função de Chefe do 
setor de Diárias e Passagens do CCTA/UFCG, UASG nº 158301. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI 
do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a pedido, a professora D Sc. Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, matrícula SIAPE 
1679595,  do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Vice-Coordenadora do Programa 
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Sistemas Agroindustriais – PPGSA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, com efeito 
referente a data de 05 de dezembro de 2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 012/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Resolução nº 03/2016, da Câmara Superior de Pós-Graduação 
desta instituição,  
 

RESOLVE: 
 

  Art. 1º - Designar os Professores Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE: 1639688; Adriana Ferreira dos 
Santos, matrícula SIAPE: 1414410; Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480; Jussara Silva 
Dantas, matrícula SIAPE: 1555667; Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE: 1647351 e Rosilene 
Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544 e o servidor Técnico Administrativo Everton Vieira da Silva, matrícula 
SIAPE: 1853113, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de avaliação de candidatos para o 
Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Sistemas Agroindustriais - PPGSA, modalidade: acadêmico, 
referente ao ano letivo 2018, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 013/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVI do 
Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 081/2010, de 29 de julho de 2010 e a Portaria CCTA/UFCG nº 
030/2013, de 16 de maio de 2013. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Gestor de Contratos - Titular do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, UASG nº 158301. 
 

Art. 3º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, matrícula SIAPE: 1493293, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função 
de Gestor de Contratos - Substituto do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal 
da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, UASG nº 158301. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 014/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG UFCG 
e considerando os autos do processo de número 23096.000801/18-65 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Renilton Correia da Costa, matrícula SIAPE 
1702795, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 23 de fevereiro a 08 de março de 
2018, para fins de realização de atividades acadêmicas e científicas na Universidade Federal de São Carlos – 
UFSCar, localizada na cidade de São Paulo. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 015/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo nº 23096.002334/18-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE nº 1859785, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de representante docente do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG junto ao Conselho Deliberativo da Praça da Profissões, conforme Art. 7º da Resolução nº 05/2017 
do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 016/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:             
      

Art. 1º - Dispensar a servidora Sabrina dos Santos Costa, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório/Área: 
Química, matrícula SIAPE nº 1544981, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG, da função de Coordenadora da Divisão de Compras do 
CCTA/UFCG, Unidade Gestora 158301, Gestão 15281. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/UFCG, para exercer a função de Coordenador titular da Divisão de Compras do 
CCTA/UFCG, Unidade Gestora 158301, Gestão 15281. 
 

Art. 3º - Designar a servidora Sabrina dos Santos Costa, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório/Área: 
Química, matrícula SIAPE nº 1544981, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG, para exercer a função de Coordenadora suplente da Divisão 
de Compras do CCTA/UFCG, Unidade Gestora 158301, Gestão 15281. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 017/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE MARÇO DE 2018 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:     
         
Art. 1º - Designar a servidora Sabrina dos Santos Costa, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório/Área: 
Química, matrícula SIAPE nº 1544981, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, para exercer 
suas atividades localizada no Laboratório de Carnes, Ovos e Pescado da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 018/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observadas as disposições legais da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG, 
  
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544, UAGRA/CCTA e 
Herllange Chaves de Brito, matrícula SIAPE: 1559928, UAGRA/CCTA, para comporem a comissão responsável 
pela elaboração de Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira 
do Magistério Superior, para a área de conhecimento de Zootecnia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - 
UAGRA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 019/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544 (titular); Ewerton 
Marinho da Costa, matrícula SIAPE: 1334258 (suplente); os servidores técnico-adminstrativos Francisco Alves da 
Silva, matricula SIAPE: 0336991 (Titular) e Daniel Casimiro da Silveira, matricula SIAPE: 1677663 (suplente) e os 
discentes Erivan Alves da Silva, matricula nº 915140122 (titular) e Albert Einstein Matias de Medeiros Teodosio, 
matrícula nº 9017115, para compor a Comissão destinada à organização da consulta eleitoral para escolha da 
Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 020/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510, Aline 
Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 1044543, Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981 e Rosilene Agra 
da Silva, matrícula SIAPE: 1482544, todos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, sob Regime de 
Trabalho T-40, para compor a Comissão destinada à Organização de Eventos da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 021/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores técnico-adminstrativos: Tiago Augusto Lima Cardoso, matricula SIAPE: 1829077 
(Titular) e Ana Maria Oliveira de Alencar, matricula SIAPE: 2379059 (suplente), os professores: Josinaldo Lopes 
Araujo Rocha, matrícula SIAPE: 1647292 (titular) e Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE: 1482544 (suplente), 
e os discentes Michel Douglas Santos Ribeiro, matricula nº 915240138 (titular) e José Jaciel Ferreira dos Santos, 
matrícula nº 913140099, para, sob a presidência do primeiro, compor a mesa receptora e apuradora de votos 
referente à Consulta Eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 022/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.002073/18-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Ednaldo Nunes de Souza Segundo, CPF nº 059.705.274-32, matrícula SIAPE nº 
2012854, Técnico em Tecnologia da Informática, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular do Contrato nº 
01/2018, firmado entre a Universidade Federal de Campina Grande e a empresa Positivo Informática, CNPJ nº 
81.243.735/0019-77, conforme adesão à Ata de Registro de Preços referente ao Pregão nº 004/2016.  
 

Art. 2º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
2012854, Técnico em Tecnologia da Informática, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato 
nº 01/2018, firmado entre a Universidade Federal de Campina Grande e a empresa Positivo Informática, CNPJ nº 
81.243.735/0019-77, conforme adesão à Ata de Registro de Preços referente ao Pregão nº 004/2016.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 023/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE nº 1859785, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Assessor do 
Programa de Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar a professora Maíra Felinto Lopes, matrícula SIAPE nº 2617756, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessora do Programa de Monitoria 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2018 
 

  O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE nº 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, do 
exercício da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular do CCTA/UFCG, UASG 158301. 
 

Art. 2º - Dispensar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, matrícula SIAPE nº 1493350, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, do 
exercício da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto do CCTA/UFCG, UASG 158301. 
 

Art. 3º - Designar a servidora Maressa Raquel Guedes Formiga, matrícula SIAPE nº 2187177, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Empenho - Titular do CCTA/UFCG, UASG 158301. 

Art. 4º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE nº 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Empenho - Substituto do CCTA/UFCG, UASG 158301. 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 025/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo SEI de número 23096.200126/2018-01, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, matrícula SIAPE nº 1865696, 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular do Contrato nº 02/2018, firmado entre 
a Universidade Federal de Campina Grande e a empresa Instruconcomércio e Serviços Ltda - ME, CNPJ nº 
00.958.060/0001-30, conforme adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
001/2016.  
 

Art. 2º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1865696, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato nº 02/2018, 
firmado entre a Universidade Federal de Campina Grande e a empresa Instruconcomércio e Serviços Ltda - ME, 
CNPJ nº 00.958.060/0001-30, conforme adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2017, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 001/2016.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Cícero Januário Guimarães, matrícula SIAPE 2541942, UFCG-
Pombal; Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE 1555623, UFCG-Pombal e Helber Rangel Formiga Leite de 
Almeida, matrícula SIAPE: 1637323, UFCG-Pombal, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição 
de membros Titulares, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor Assistente, classe A, Nível 1, para a área de 
conhecimento de Cálculo, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA/UFCG, regido 
pelo Edital CCTA n° 004, de 01 de fevereiro de 2018, conforme processo nº 23096.001822/18-00. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Michel Barros Silva, matrícula SIAPE 2170118, UFCG-Pombal; Maria 
de Sousa Leite Filha, matrícula SIAPE 1976297, UFCG-Pombal e Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula 
SIAPE: 1198822, UFCG-Pombal, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição de membros 
Suplentes, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Assistente, classe A, Nível 1, com 01 (uma)  vaga para a área de 
conhecimento de Cálculo, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA/UFCG, regido 
pelo Edital CCTA n° 004, de 01 de fevereiro de 2018, conforme processo nº 23096.001822/18-00. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 027/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG UFCG 
e considerando os autos do processo de número 23096.007033/18-87 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE 
1859785, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 15 a 18 de abril de 2018,  para fins 
de participação em Evento Científico na Fundação Getúlio Vargas na cidade de São Paulo - SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 028/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG, considerando os autos do Processo nº 23096.012606/18-13, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE nº 1859785 
(Presidente) e Saul Barbosa Guedes, matrícula nº SIAPE: 2162231 (Suplente); os servidores técnico 
administrativos Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1883524 (Titular) e Emanuel Tarcísio do Rêgo 
Farias, matrícula SIAPE nº 1825084 (Suplente) e os representantes discentes Felipe Alves Torres, matrícula 
913210059 (Titular) e William Dantas de Medeiros, matrícula 916210468 (Suplente), para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão destinada à organização da consulta eleitoral para escolha de Coordenador 
Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 029/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 Art. 1º - Designar os seguintes professores: Elisângela Pereira da Silva, matrícula 2145176 (UFCG - Presidente); 
Ricardo de Aragão, matrícula 1545955 (UFCG - Titular); Marçal Rosas Florentino Lima Filho, matrícula 2160815 
(UFPB - Titular); Erica Cristine Medeiros Nobre, matrícula 1652839 (UFCG - Suplente); Valterlin da Silva Santos, 
matrícula 1784787 (UFCG - Suplente); Antônio da Silva Sobrinho Júnior, matrícula (UFPB - Suplente), para 
compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Examinadora do concurso público de provas e títulos 
destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao 
Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, para a 
área de Instalações prediais da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do 
CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 002, de 01 de fevereiro de 2018. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula 1647351 (UFCG - 
Presidente); Jussara Silva Dantas, matrícula 1555667 (UFCG - Titular); José Guimarães de Carvalho Neto, 
matrícula 2210449 (IFPB - Titular); Hugo Morais de Alcântara, matrícula 2115731 (UFCG - Suplente); Lauriane 
Almeida dos anjos Soares, matrícula 3036555 (UFCG - Suplente); Lúcia Mara Figueiredo, matrícula 1885877 
(IFPB - Suplente); para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Examinadora do concurso público de 
provas e títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga na carreira do Magistério Superior, 
pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, 
T-40, para a área de Saneamento do meio ambiente da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 002, de 01 de fevereiro de 2018. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 030/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.012175/18-13, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Djane Alcântara Barbosa Leite, matrícula SIAPE 
1557224-1, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 17 A 19 de abril de 2018, para 
fins de participação no evento intitulado “Seminário: Passivos ambientais e urbanismo”, a ser realizado na cidade 
de São Paulo-SP, no dia 18 de abril de 2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 031/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Maria do Socorro de Caldas Pinto, matrícula SIAPE 4252419, UEPB-
Catolé do Rocha-PB; Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE 1150583, UFCG-Pombal e Francisco Hevilasio 
Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662, UFCG-Pombal, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na 
condição de membros Titulares, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor Substituto para Carreira do Magistério Superior, na área de conhecimento Zootecnia, da Unidade 
Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 06, de 15 de março de 2018, 
conforme processo nº 23096.006205/18-09. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Everton Marinho da Costa, matrícula SIAPE 1334258, UFCG-Pombal; 
Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, UFCG-Pombal e Lauter Silva Souto, matrícula SIAPE: 1655824, 
UFCG-Pombal, para comporem, na condição de membros Suplentes, a banca examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto para Carreira do Magistério Superior, na área de 
conhecimento Zootecnia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA 
n° 06, de 15 de março de 2018, conforme processo nº 23096.006205/18-09. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 032/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.013192/18-09, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Helber Rangel Formiga de Almeida, matrícula 
SIAPE 1637323, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 29 de maio a 02 de junho 
de 2018, para fins de participação no “V Seminário Internacional de pesquisa e Estudos Qualitativos, a ser 
realizado na cidade de Foz de Iguaçu-PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 033/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010476/18-98, 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1637323, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 15 a 21 de abril de 2018, para fins de 
participação em Comissão Examinadora de Concurso Público na Universidade Federal do Maranhão (UFMA), a 
ser realizado na cidade de Capadinha- MA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

10 

 
PORTARIA Nº 034/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010474/18-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1637323, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 08 a 11 de abril de 2018, para fins de 
participação na 2ª Reunião do CONTECC’2018 realizado no CREA na cidade de Maceió-AL  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 035/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG, considerando os autos do Processo nº 23096.012606/18-13, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE 2145176, o servidor técnico-
administrativo Jeferson Lucena  de Medeiros, matrícula SIAPE 2403140 e o discente Kleyvson Bertoldo Silva, 
matrícula 916110304,  para compor, na condição de membros titulares, a mesa receptora de votos referente à 
consulta eleitoral para escolha de Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor André Sobral, matrícula SIAPE 1744121, a servidora técnica-administrativa  Andréa 
Karla Gouveia Cavalcanti, matrícula SIAPE 2385010 e o discente William Dantas de Medeiros, matrícula 
916210468,  para compor, na condição de membros suplentes, a mesa receptora de votos referente à consulta 
eleitoral para escolha de Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 3º - Designar o professor Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE 1555623, o servidor técnico-administrativo 
Emanuel Tarcísio do Rego Farias, matrícula SIAPE 1825084 e o discente Manoel Domiciano Dantas Filho, 
matrícula 916110351,  para compor, na condição de membros titulares, a mesa apuradora de votos referente à 
consulta eleitoral para escolha de Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 4º - Designar o professor Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE 21622331, a servidora técnica-administrativa 
Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE 1883524 e a discente Maria Rayanne Oliveira de Araújo Gonçalves, 
matrícula 915110187,  para compor, na condição de membros suplentes, a mesa apuradora de votos referente à 
consulta eleitoral para escolha de Coordenador Administrativo componente da Administração Executiva Colegiada 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG. 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 02/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

11 

 
PORTARIA Nº 036/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com arrimo no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 18 de abril de 1991 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º da Portaria DC/CCTA/UFCG n° 
097/2017, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço CCTA/UFCG, nº 07, página 06, em 09 de 
outubro de 2017, que trata de determinação de abertura de sindicância para apurar as possíveis irregularidades 
administrativas apresentadas no Processo nº 23096.035918/17-21, não excluída a possibilidade de apuração dos 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 

Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE nº 1800974, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica 
de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica 
de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE nº 1629078, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


